№ 1-473/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 27 сентября 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Бондаренко Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского межрайонного прокурора Алексеева В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кныш Ю.В., представившего удостоверение № и ордер № от 27 сентября 2017 года,

при секретаре Костенко Н.Г.,

а также с участием представителя потерпевшего КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 16.08.2012 года по 25.01.2017 года ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, совершил хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

На основании постановления администрации Красноярского края от 10.08.1998 № 445-п «О создании Ачинского кадетского корпуса» с 15.07.1998г. создано государственное образовательное учреждение среднего (полного) общего образования по типу кадетской школы-интерната «Ачинский кадетский корпус».

На основании постановления Совета администрации Красноярского края № 20-п от 31.01.2003г. «О внесении изменений и дополнений в постановления администрации Красноярского края и Совета администрации Красноярского края» государственное образовательное учреждение среднего (полного) общего образования по типу кадетской школы-интерната «Ачинский кадетский корпус» переименовано в государственное общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус».

С 17.02.2009г. на основании приказа директора государственного общеобразовательного учреждения кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» № 144к от 16.02.2009 г. данное учреждение переименовано в Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус». 

С 10.09.2015 г. на основании приказа Министерства образования Красноярского края № 308-11-05 от 10.09.2015г. Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» переименовано в Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ачинский кадетский корпус» (далее по тексту – КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», Ачинский кадетский корпус). 

Приказом министерства образования и науки Красноярского края № 207-03/2 от 08.08.2011г. утвержден устав КГБОУ кадетской школы-интернат «Ачинский кадетский корпус» (далее по тексту – Устав).

В соответствии с п. 1.1-1.2 Устава Ачинский кадетский корпус является некоммерческой организацией, созданной Красноярским краем для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере образования. 

В соответствии с п. 1.6 Устава кадетский корпус является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в Управлении федерального казначейства по Красноярскому краю и казначействе Красноярского края, бланки, штампы, круглую печать со своим наименованием и наименованием учредителя на русском языке, фирменную эмблему.

В соответствии с п. 1.4 Устава министерство образования и науки Красноярского края наделено функциями учредителя Ачинского кадетского корпуса.

Юридический и фактический адрес (местонахождение) учреждения: 

<

адрес> 

В соответствии с п. 6.3 Устава утверждение штатного расписания и структуры учреждения, прием и увольнение работников, утверждение их должностных обязанностей относится к полномочиям директора учреждения. 

Приказом министерства образования Красноярского края № 459-11-03 от 02.12.2015г. утвержден устав КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» (далее по тексту – Устав). В соответствии с п. 9.2 Устава в связи с его регистрацией предыдущая редакция Устава, указанная выше, утратила свою силу. 

В соответствии с п. 1.2, 1.4, 1.7 Устава учредителем и собственником имущества учреждения является Красноярский край. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, печать со своим наименованием, бланки, штампы, от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции, арбитражных, третейский судах в соответствии с законодательством российской Федерации. 

Юридический адрес (местонахождение) учреждения: 

<

адрес>. 

Согласно п. 5.4 Устава КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», источниками формирования имущества и финансовых ресурсов учреждения являются: движимое имущество балансовой стоимостью менее 100 тыс. рублей, закрепленное на праве оперативного управления за учреждением учредителем, иное имущество, закрепленное за учреждением агентством; субсидии из краевого бюджета на выполнение государственного задания; субсидии из краевого бюджета на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ); средства от приносящей доход деятельности; имущество, приобретенное учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности, а также за счет средств, выделенных учредителем на приобретение имущества; субсидии из краевого бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Красноярского края и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Красноярского края; дары и пожертвования юридических и физических лиц; иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с пп. г, ж п. 3.4.1 Устава утверждение штатного расписания и структуры учреждения, прием и увольнение работников, утверждение их должностных обязанностей относится к полномочиям директора учреждения. 

Согласно ст.ст. 131 и 132 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ, выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской Федерации, заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается. 

Порядок оплаты труда работников Ачинского кадетского корпуса, особенности его оплаты, виды и размеры доплат и надбавок, порядок и условия их выплат предусмотрены Положением об оплате труда работников КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», принятого 22.09.2011г. советом трудового коллектива КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» (далее по тексту – положение).

Согласно п. 2.1, п. 3.2, п. 4.1 положения размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы в соответствии с минимальными размерами окладов (должностных окладов), ставок заработной платы. Конкретные размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера устанавливаются в трудовых договорах работников. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за выполненную работу. 

На основании договора № 31351625 от 15.11.2011г. о порядке выпуска и обслуживания международных карт для сотрудников предприятия (организации), заключенного между Открытым акционерным обществом «Сбербанк России» в лице Управляющего Ачинским отделением № 180 Сбербанка России ОАО и Краевым государственным бюджетным общеобразовательным учреждением кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», работникам учреждения выданы банковские карты, открыты счета для перечисления заработной платы, других доходов и получения наличных денежных средств.

Согласно положения о врачебном здравпункте КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», утвержденного 11.01.2016г., врачебный здравпункт возглавляет заведующий, который непосредственно руководит всей его деятельностью и организует контроль за ее выполнением медицинскими работниками. Заведующий здравпунктом подчиняется директору кадетского корпуса. 

С ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 на основании приказа директора Ачинского кадетского корпуса № от 05.10.1999г. принят в Ачинский кадетский корпус на должность главного врача. 

Приказом директора ГОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» № от 20.11.2003г. в связи с внесением изменений в штатное расписание ФИО1 с 01.11.2003г. переведен на должность заведующего врачебным здравпунктом в Ачинском кадетском корпусе. 

Приказом директора ГОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» №лс от 15.02.2007г. «О переводе работников на другую работу», ФИО1 с 15.02.2007г. переведен на должность руководителя структурного подразделения. 

Приказом директора КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» №лс от 10.04.2009 «О переводе работника на другую работу» ФИО1 с 09.04.2009г. переведен на должность заведующего врачебным здравпунктом в Ачинском кадетском корпусе. 

На основании приказа директора КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» №лс от 25.01.2017г. «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» ФИО1 с 25.01.2017г. уволен с должности заведующего врачебным здравпунктом в Ачинском кадетском корпусе. 

Согласно должностной инструкции заведующего здравпунктом № от 31.12.2013г., утвержденной заместителем директора по воспитательной работе Ачинского кадетского корпуса 31.12.2013г., заведующему здравпунктом подчинены все врачи, средний и младший персонал врачебного здравпункта. В обязанности заведующего входит осуществление руководства деятельностью врачебного здравпункта в соответствии с положением о врачебном здравпункте, его функциями и задачами; осуществление контроля за работой персонала врачебного здравпункта; принятие мер по обеспечению выполнения работниками врачебного здравпункта своих должностных обязанностей и правил внутреннего трудового распорядка, требований стандартизации и метрологического обеспечения исследований, измерений, испытаний; анализ работы врачебного здравпункта, представление отчета о его работе в установленном порядке. 

Аналогичные должностные обязанности ФИО1 были закреплены за ним дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.10.2014г.

Кроме того, в соответствии с п. 2-3 приказа КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» №а от 11.01.2010г. «Об утверждении формы, порядка ведения табеля учета рабочего времени, назначении лиц, ответственных за ведение табеля», утвержден порядок ведения учета рабочего времени с 01.01.2010г. Ответственным за ведение табеля учета рабочего времени в структурном подразделении врачебный здравпункт назначен заведующий здравпунктом ФИО1 В соответствии с п. 4 этого приказа руководитель структурного подразделения осуществляет контроль за правильностью ведения табелей и своевременностью передачи их в отдел кадров для проверки правильности оформления, визирования и дальнейшей передачи в бухгалтерию для начисления заработной платы. 

Согласно п. 1-4 приказа КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» № от 16.08.2016г. «О введении формы табеля учета рабочего времени» с 01.08.2016г. введено использование «Табеля учета использования рабочего времени» по форме ОКУД 0504421, установлено, что записи в табель и исключение из табеля работников необходимо производить только на основании документов по учету личного состава; учет фактически отработанного времени вести по каждому сотруднику согласно порядку ведения табеля учета использования рабочего времени. Обязанность по составлению табеля учета использования рабочего времени в структурном подразделении врачебный здравпункт возложена на заведующего здравпунктом ФИО1

Таким образом, ФИО1 на основании положений вышеуказанных документов, являлся должностным лицом краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в образовательном учреждении.

С 01.03.2011г. на основании приказа №лс от 01.03.2011 «О приеме работника на работу» на 0,5 ставки врача-стоматолога врачебного здравпункта КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» принята О.В.

На основании приказа №лс от 14.01.2016 «О переводе работника на другую работу» О.В. с 0,5 ставки врача-стоматолога врачебного здравпункта была переведена на 0,5 ставки зубного врача того же врачебного здравпункта.

В один из дней в период времени с 01.08.2012г. до 15.08.2012г., более точное время следствием не установлено, к заведующему врачебным здравпунктом Ачинского кадетского корпуса ФИО1 обратилась врач-стоматолог данного здравпункта О.В., которая высказала свое намерение уволиться по собственному желанию. После этого в период времени с 01.08.2012г. до 15.08.2012г., более точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющегося должностным лицом и руководителем указанного структурного подразделения учреждения, возник преступный умысел на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств из краевого бюджета, предназначающихся на оплату труда врача-стоматолога врачебного здравпункта КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», путем внесения ложных сведений в табель учета рабочего времени, а именно проставления отработанных часов врачом-стоматологом О.В., и последующего присвоения денежных средств, предназначенных для оплаты труда последней. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Красноярского края, распорядителем которых являлось КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», ФИО1, вводя в заблуждение О.В. относительно законности своих действий, в период времени с 01.08.2012г. до 15.08.2012г., находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на своем рабочем месте в КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Красноярского края, достоверно зная, что О.В. трудовые функции в КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» осуществлять не будет, предложил О.В. не увольняться с работы под предлогом необходимости заполнения штатной должности врача-стоматолога в учреждении с целью сохранения лицензии на осуществление медицинской деятельности во врачебном здравпункте учреждения. При этом ФИО1 взял у О.В. банковскую карту, на которую ей должна перечисляться заработная плата, не сообщив о свих преступных намерениях о хищении денежных средств. 

После этого ФИО1, достоверно зная, что О.В. фактически к обязанностям врача-стоматолога не приступила, в связи с чем, не имеет законных оснований для получения заработной платы и иных выплат как работник КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», в период времени с 16.08.2012г. по 25.01.2017г., находясь на своем рабочем месте в КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус» по адресу: 

<

адрес> при заполнении табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее по тексту - табель учета рабочего времени), стал ежемесячно вносить в указанные документы заведомо ложные сведения о выполнении О.В. трудовых обязанностей в качестве врача-стоматолога, а с 14.01.2016г. в связи с переводом О.В. на другую работу – в качестве зубного врача врачебного здравпункта и нахождения последней на рабочем месте в КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», а с 10.09.2015г. с учетом перенаименования учреждения - в КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», после чего предоставил указанные документы для начисления заработной платы О.В. в бухгалтерию учреждения, тем самым введя бухгалтерию и руководство учреждения в заблуждение относительно законности своих действий и достоверности предоставленных им сведений. 

При этом в стоматологическом кабинете врачебного здравпункта – рабочем месте О.В. фактически исполняла обязанности стоматолога зубной врач КГАУЗ «Ачинская межрайонная стоматологическая поликлиника» И.В., которая осуществляла приём учащихся КГБОУ «Ачинский кадетский корпус», но при этом работала и получала заработанную плату от стоматологической поликлиники и не являлась работником КГБОУ «Ачинский кадетский корпус». 

На основании указанных выше документов О.В. в период с 16.08.2012г. по 31.01.2017г. бухгалтерией КГБОУ кадетская школа-интернат «Ачинский кадетский корпус», а с 10.09.2015 с учетом перенаименования учреждения - в КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» была начислена заработная плата в размере 320 460,48 рубля, которая за вычетом налоговых удержаний в размере 41 660,00 рублей была перечислена на расчетный счет О.В. в размере 278 800,48 рублей. Указанные денежные средства в сумме 278 800,48 рублей были получены ФИО1, который после получения, распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым похитил их путем обмана с использованием своего служебного положения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства. 

Представитель потерпевшего КГБОУ «Ачинский кадетский корпус» ФИО2 не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства подсудимого об особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознает последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д. 141), по месту работы характеризуется положительно (т.8 л.д. 142,143), на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, применив при этом положение ст. 73 УК РФ об условном осуждении, считая возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, без реального отбывания назначенного наказания. Суд полагает, что условное осуждение в отношении ФИО1 обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При этом, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ судом также не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на один год шесть месяцев, возложив при этом обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- журнал врача-стоматолога, личное дело О.В., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Большеулуйского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю, вернуть по принадлежности в КГБОУ «Ачинский кадетский корпус»;

- документы в 68 томах, находящиеся на хранении у специалиста Е.Н., оставить в распоряжении последней;

- банковская карта О.В., находящаяся в материалах уголовного дела, хранить в материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.А.Бондаренко